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GUSTAV G. KLEM 

Professor ved Det norske Skogforsøksvesen, dr. agric. 
GUSTAV G. KLEilI døde i begyndelsen af oktober, kun 61 år 
gammel. 

Klem blev forstkandidat ved skovbrugsafdelingen på 
Norges Landbrukshogskole i 19,27. Efter videreuddannelse 
på det træindustrielle område, først som assistent på for
søgslaboratorier ved cellulose'- og træmassefabriker og se
nere som savværksbestyrer på Rotnes Bruk, begyndte han 
som medarbejder ved Det norske Skogforsøks,vesen, hvor 
han i 19:37 blev forsøgsleder og i 1949 udnævnt til professor. 

Klem arbejdede først og fremmest med ved kvalitetens 
afhængighed af vækstkårene og betydning for træindustrien. 
Han var en af de første, som tog dette vigtige arbejde op, 
og blev derved en pioner i samarbejdet mellem skovbruget 
og træindustrien. 

Det var især granveddets kvalitet, Klem interesserede sig 
for, og i 19'34 blev han dr. agric. på en vægtig afhandling om 
dette emne. Af de mange afhandlinger, som s,enere fulgte, 
skal specielt nævnes: Planteavstandens innflytelse på gran
vedens og sulfitcellulosens kvalitet (1942), hvorved han, 
som vistnok den første, kommer ind på et for moderne skov
dyrkning overordentligt vigtigt problemkompleks. 

I denne forbindelse skal nævnes, at nu afdøde skovdirek
tør N. B. ULRICH kort efter krigen anmodede Klem om at 
foretage en undersøgelse over dansk granveds kvalitets.egen
skaber med henblik på cellulosefremstilling. Diss,e under
søgelser er publicerede i meddelelser fra Det Norske S.kog
forsøksvesen i 19'57. 

Klem interesserede sig ikke alene for enhver form for 
udnyttelse af veddet, men også for dettes hugst, transport, 
behandling og tildannelse, og der foreligger en række arbej-
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der fra hans hånd om disse emner, ligesom hans forsøgs- og 
forskningsprogram var særdeles omfattende: vedkvalitet, 
kvistning, lagring, flådning og imprægnering. Hans indsats 
på disse områder er internationalt kendt, og afhandlingerne 
ofte citerede. 

Det var ikke alene gennem videnskabeligt arbejde, Klem 
virkede til gavn for skovbrug og træindustri. Navnlig i årene 
efter krigen ofrede han megen tid og energi på en lang 
række tillidshverv af faglig art, af hvilke skal nævnes: 
styret for og forskningsleder ved Norsk Treteknisk Institut, 
Skogforskningsforeningen, Norsk Forstmannsforenings Fag
råd, International Association of \\T ood Anatomists, korre
sponderende medlem af Svenska Skogsvårdsforeningen og 
Finska Forstforeningen. Dertil æresmedlem af Skogbruker
fOTeningen ved Norges Landbrukshogskola og tildelt højeste 
udmærkelser af Studentersamfundet og Norsk Forstmanns
forening. 

Klem indså betydningen af at få spredt faglig oplysning 
i de videst mulige kredse, hvorfor han var en af initiativ
tagerne til oprettelsen af det nye fagtidskrift »NoTsk Skog
bruk «, i hvis redaktionsudvalg han havde sæde i flere år. 
Også som foredragsholder i radio og faglige foreninger og 
som den altid veloplagte debattør har Klem medvirket til 
øget forståelse for skovbruget og skovens produkter. 

Mange danske har nydt godt af Klems hjertelige og vidt
favnende gæstfrihed såvel på forsøgsvæsenet, som når han 
sammen med sin frue samlede udenlandske og norske ven
ner i det hyggelige hjem i Vollebekk. Her gik diskussionerne 
livfuldt over alle felter, faglige som rent menneskelige, med 
Klem som det inciterende, allround orienterede og iderige 
midtpunkt. 

Klem vil blive mindet som ildsjælen med det vide inter
essefelt omspændende såvel skovbruget som træindustrien, 
hvorved han blev brobygger mellem disse erhverv. 

P.M. 
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Vi vil også 

gerne købe 

Deres - enten det 

er ask, eg, bøg 

eller bl. løvtræ 

Vi bruger masser af træ - over 12 .000 kubikmeter om året, 

og det er udelukkende dansk træ, vi køber og forarbejder. 

Det er en tradition, som kan føres tilbage til 1888, og den vil 

vi gerne holde i hævd. Vi er interesserede i at købe ethvert 

parti træ - uanset beliggenheden. -- Det siger sig selv, at vi 

betaler den gældende dagspris. 

KERTEMINDE. Telf. 55-295 og 515 (09-3'2) 
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POLSK RØDGRAN, -ÆDELGRAN OG -LÆRK 

Indtryk fra polske skove 1959 

Af skovrider, kontorchef N. P. TULSTRUP 

I april 1959 havde j eg som gæst hos det polske skovbrugs
ministerium og det statsmonopoliserede polske frØeksport
firma Rolimpex lejlighed til at foretage en ret omfattende 
rundrej se i den sydlige og sydØstlige del af Polen. Baggrun
den for rejsen var den tiltagende interesse herhjemme for 
rØdgran og ædelgran af visse polske provenienser og der
med Ønsket om at få et nØjere kendskab til frØindsamlings
forhold m. m. i de pågældende egne. I det fØlgende skal ind
ledningsvis gives nogle oplysninger om aktuelle polske skov
brugsforhold og dernæst en omtale af nogle interessante fo
rekomster af rØdgran, alm. ædelgran og polsk lærk. 

Polske skovbrugsforhold. 

Polens skove omfatter nu ialt 7,41 mill. ha, hvoraf de 
private skove udgØr ialt 1,24 mill. ha. FØr krigen var i det 
daværende Polen ca. 1/3 af skovene statsejendom. Det er nu 
i Polen tilladt private at eje indtil 25 ha skov og ialt 50 ha 
jord. Efter 2. verdenskrig blev alle skove over 25 ha og alle 
jordbesiddelser over 50 ha konfiskeret af staten ved lov. 
Ejerne af disse ejendomme skulle forlade egnen, og de har, 
selvom der i en paragraf i loven er foreskrevet nogen er
statning for tabet, indtil nu vistnok ikke fået noget refun
deret. Den konfiskerede agerjord blev hovedsagelig fordelt 
mellem den pågældende egns bØnder, der besad under de 
tilladte 50 ha, hvorimod kollektivbrug kun sjældnere er 
blevet oprettet. Hovedbygningerne på de tidligere godser 
ser man nu ikke sjældent synke i ruiner, mens parkerne 
gror til vildnis. Bestræbelser er dog nu i gang fra statsmag-
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Fig. 1: Slottet Krasiczyn nær Przemysl, bygget omkring 1620. Ejedes med 
mange tusinde ha tilliggende ved krigens slutning af fyrst Sapieha. Nu stats
ejendom og stærkt i forfald, men restaurering påbegyndt. Fyrsten døde for 
nogle år siden i udlandet ved et ulykkestilfælde, fyrstinden nu bosiddende i 

Kongo på familiens derværende besiddelse. 

tens side for at redde de kunstnerisk eller på anden måde 
mest værdifulde bygninger, nlen Ødelæggelserne synes des
værre ofte vidt fremskredne (fig. 1). 

Indtil Stalinismens ophØr i 1956 nærede de polske bØn
der en stærk mistro til fremtiden og undlod fØlgelig at fore
tage selv de mest nØdtØrftige forbedringer eller blot ved
ligeholdelse af deres ejendom, som de jo frygtede konfiska
tion af. Med ændringen i de politiske forhold efter 1956 
synes tiltroen til fremtiden langsomt at vende tilbage. Navn
lig i egnen mellem Krakow og Rzeszow, der er en god land
brllgsegn, var det påfaldende at se, hvor mange teglstens
huse - desværre alt andet end kØnne - der ved bØndernes 
egen indsats og med materialer fra egne små teglværker var 
under opfØrelse på landejendommene til aflØsning af de 
århundredgamle, maleriske, men primitive små beboelses
og avlsbygninger af træ (fig. 2). 
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Fig. 2: Typisk polsk bondegård af træ nær Rzeszo\v. Mange træhuse på 
landet bliver ved påsketid hvert år helt eller delvis (gavl eller fuger mellem 

bjælker) kalket blå. Farvestoffet hidrører fra alm. vaskeblånelse. 

Med hensyn til de private skove a maks. 25 ha udØves der 
nu fra statsmagtens side bestræbelser på at få etableret 
egnsvis fællesdrift, der jo forstligt vil være bedst, men disse 
bestræbelser mØder vanskeligheder. De private skovejere 
kØber af Økonomiske årsager kun nØdigt planter til udbed
ring af skovene, og modtage planterne gratis af staten gØr 
de efter sigende endnu nØdigere af angst for evt. konsekven
ser for deres ejendom af at modtage en sådan gave. lØvrigt 
må ingen privat skovejer foretage hugst i sin skov, fØr 
hugstplanen er gennemgået og godkendt af den lokale stats
skovadministration. 

De polske statsskove samt træ- og celluloseindustrien 
m. m. sorterer under skovbrugsministeriet CMinisterstwo 
Lesnictwa) i Warszawa. Landet er opdelt i 17 forstdirek
tioner, der hver igen omfatter ca. 64 skovdistrikter. Det en
kelte statsskovdistrikt ledes af en skovrider bistået af skov
fogeder. 

73 pct. af skovarealet er bevokset med skovfyr og lærk, 
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11 pct. med ædelgran og rØdgran, 5 pct. med bØg, mens 
Øvrige træarter dækker 11 pct. Den årlige hugst androg i 
de fØrste år efter krigen 23-25 mill. kubikmeter, er nu 
nede på ca. 17 mill. kubikmeter og tilstræbes nedbragt på 
ca. 15 mill. kubikmeter i en årrække, således at skovene 
kan bringes på fode igen efter krigens og efterkrigstidens 
Ødelæggelser. Påfaldende er, at de mange yngre skovfyrbe
voksninger trænger stærkt til tyndingshugst, hvilket står i 
modstrid med den brændemangel, der efter sigende gør sig 
gældende i Polen. Man erkender i skovbrugsadministratio
nen meget vel den mangelfulde tyndingshugst, men oplyser, 
at manglen på arbejdskraft bl. a. som fØlge af den indtil for
nylig meget dårlige aflØnning af skovningsarbej de har lagt 
en alvorlig hindring i vejen for hugstplej en. I de senere år er 
skovarbejderlØnnen dog steget forholdsvis betydeligt, hvor
ved tilgangen på arbej dskraft formentlig vil øges. I visse 
egne er befolkningstætheden efter krigen så ringe, at ar
bejdskraft må hentes langvejs fra. Det gælder således i det 
sydØstlige Polen, hvor talrige landsbyer er udslettet og mar
kerne ligger forladte hen (se fig. 15). 

En skovarbejders månedslØn ved akkordarbejde ligger 
mellem 1.200 og 1.800 Zloty. En skovfoged får ca. 1.400 
Zloty, nogle kun 1.000 Zloty om måneden. En sekretær i 
et kontor i Warszawa får ligeledes ca. 1.000 Zloty. En skov
rider får ca. 2.000 Zloty. Dette må siges at være lave lØnnin
ger, når det tages i betragtning, at et ordentligt sæt tøj ko
ster 2-3.000 Zloty, et par sko 5-800 Zloty, en bil af polsk fa
brikat (russisk konstrueret Pobeda) 120.000 Zloty, et kg 
smØr 60 Zloty, 1 kg kØd 50 Zloty etc. Til gengæld er en lej
lighed i Warszawa, når man efter lang tids venten kan få en, 
ikke så dyr. 2 små værelser, kØkken og bad koster pr. måned 
200 Zloty (indskud 2.000 Zloty). Efter turistkurs svarer 
100 d. kr. til ca. 345 Zloty. 

Den betydelige naturinteresse, der gør sig gældende i Po
len, kommer bl. a. til udtryk i de storslåede fredninger af 
gamle urskovsbevoksninger o. lign., der trods behovet for 
træ til byggeriet og eksporten er gennemfØrt i statens skove. 
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s o v 

...-Olsztyn 

li 
"r'lARSZAWA 

Blizyn ~Radom 
SkarZYSko~%~swieta Kat zyna 

Kielce • Ii/W;;, ,, __ Gora Che mowa 
~4/f,,-Swietokr yskie 

Katowice Lagow bjergene 
e/ 

KrJrow 

Fig. 3: Kortskitse af det nuværende Polen med angi
, ·else af de omtalte lokaliteter. 

Jeg havde lejlighed til bl. a. i Swietokrzyskie bjergene at 
besØge sådanne pragtfulde urskovs- eller urskovsagtige be
voksninger af ædelgran iblandet rØdgran, bævreasp og bØg, 
som var totalt fredede, således at der intetsomhelst hugst
indgreb foretages. På kryds og tværs i skovbunden i de ofte 
meget tætte bevoksninger lå kæmpemæssige stormfældede 
eller lynramte stammer, der fik lov at rådne op, mens en 
yppig bundflora af mange forskellige arter bredte sig, hvor 
lyset tillod det. De polske skovridere synes gennemgående 
at have stor indsigt i flora- og fauna-problemer. Desværre 
er deres adgang til udenlandsk faglitteratur af Økonomiske 
årsager begrænset - de fØler her et stort behov. 

På min rejse, der indledtes med en modtagelse hos skov
brugsminister DAB-KocIOT, mØdte jeg overalt hos forstmæn
dene den største gæstfrihed og venlighed og - trods de man
ge prØvelser, som ikke mindst de polske forstmænd har 
måttet gennemleve - en dyb interesse for skovenes trivsel. 
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Polsk rØdgran. 
RØdgran forekommer naturligt i Polen i et nordØstligt 

og et sydligt område adskilt fra hinanden ved et sydØst
nordvest gående bælte, som på sit smalleste sted sydØst for 
\iVarszawa kun er ca. 50-100 km bredt. Det nordØstlige 
område tilhØrer rØdgranens vidtstrakte sibirisk-nordisk
baltiske udbredelsesområde, mens det sydlige falder inden
for dens hovedsagelig karpatiske udbredelsesområde, der 
som bekendt atter er adskilt fra artens tredie hovedudbre
delsesområde (ved et smalt bælte langs Donau ) : det navn
lig alpine og jugoslaviske udbredelsesområde. På nogle ve
getationskort er de tre hoved udbredelsesområder ganske vist 
ikke adskilt fra hinanden, men hvis rØdgran i det hele taget 
forekommer naturligt i det ovennævnte smalle polske bælte, 
hvori bl. a. Warszawa er beliggende, er det i hvert fald 
yderst sparsomt. Jeg havde på min rejse lejlighed til at 
iagttage rØdgranen meget nær nordgrænsen af det sydlige 
udbredelsesområde i Polen. Den forekommer her spredt i den 
naturlige blandingsskov af ædelgran, bØg, stedvis polsk lærk 
og asp, næsten altid i form af meget smalkronede, tilsyne
ladende lidet vækstkraftige individer, hvis udseende må be
styrke antagelsen om, at man her virkelig befinder sig ved 
grænsen af et naturligt udbredelsesområde for rØdgran, især 
når man betænker den overordentlig pragtfulde udvikling, 
rØdgranen når blot et par hundrede kilometer længere mod 
syd i samme område. Spredt forekom endog enkelte helt 
afvigende former såsom slangegraner. Det kunne være mor
somt i et lille forSØg herhjemme at se, hvad man kunne 
få ud af de mærkelige smalkronede rØdgraner ved områdets 
nordgrænse, der formentlig er en tØrkegrænse. 

Når rØdgran af polsk herkomst herhjemme og ikke 
D1indst i Sverige i de senere år er blevet en efterspurgt vare, 
er det hovedsagelig som fØlge af lovende resultater i inter
nationale proveniensforsØg, hvori for de danske forsØgs ved
kommende indgår en prØve fra Istebna (se nedenfor), for 
de svenske forsØgs vedkommende desuden flere andre pol
ske (og tidligere polske) prØver. Istebna er en lille landsby 
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i de lave, afrundede bjerge umiddelbart ved den polsk
czekiske grænse ca. 100 km i luftlinie sydvest for Krakow. 
Istebnas nabobyer Wisla, og det er da også i denne egn, 

Fig. 4: Istebna. Ca. 11 O årige rødgraner, ca. 45 m høje. 

den svulmende Wisla eWeichsel) flod har sine kilder. Sko
vene omkring Istebna tilhØrer, bortset fra enkelte mindre, 
private skovstrækninger, det 4.100ha store statsskovdistrikt 
Istebna, mens de umiddelbart tilgrænsende skove omkring 
'~lisla tilhØrer det omtrent ligeså store statsskovdistrikt 
Wisla. På disse 2 statsskovdistrikter tilligemed det nogle 
få kilometer sydligere liggende statsskovdistrikt Rycerka 
når rØdgranen en udvikling, der næppe overgås i andre egne 
af dens naturlige udbredelsesområde. Fra fældede træer i 
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en renafdrevet bevoksning på Istebna skovdistrikt blev i 
1938 leveret frØ til ovennævnte internationale proveniens
forsØg. De af frØet frembragte planter har såvel herhjemme 

Fig. 5 : Wisla . Typisk ca. 100-årig rødgran, omtrent 50 
m høj. Bemærk den slanke krone. Bøge af middelmå

dig [orm. 

som i forsØgene i bl. a. Belgien og Sverige hidtil vist meget 
lovende vækst kombineret med forholdsvis sent udspring, 
hvilket sidste jo har stor interesse i områder med hyppig 
forårsnattefrost. Påfaldende ved Istebna-Rycerka-'Visla 
granerne er den slanke, fingrenede krone hos såvel unge 
som gamle træer og forekomsten af mange kamgraner. Der 
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findes 110-120 årige rØdgraner med over 50 meters hØjde, 
og eksempelvis kan nævnes, at den tyske besættelsesmagt 
ved Istebna under krigen til specielle formål huggede adskil
lige stammer, der skulle holde 30 cm diam. i toppen i 30 
meters længde. Jeg har tidligere set de efter sigende smuk
keste rØdgraner såvel i Schwarzwald som Harz, men de 
kommer efter mit skØn ikke fuldt på hØjde med rØdgranerne 
på Istebna-Wisla-Rycerka distrikterne. 

Den årlige nedbØr i Istebna-egnen andrager ca. 1.200 mm, 
hvoraf en væsentlig del falder som sne. Særlig bemærkelses
værdigt er nok, at det hyppigt, men dog ikke i alle år, er 
kØligt langt ind i maj måned, således at der på hØjere
liggende steder og nordhælder ligger sne i denne måned. 
Sommer og efterår er ret milde. De fleste skove ligger 500-
800 m. o. h. Enkelte bjergtoppe i denne egn når ca. 1050 m. 
Undergrunden udgØres af den såkaldte Istebna sandsten, 
der er af ret grov struktur, dog med indskudte mere fin
kornede lag. Efter polske angivelser giver denne sandsten 
en lidt sur jord, bedre egnet for rØdgran end for bØg og 
ædelgran. 

I de oprindelige skove har rØdgranen dog formentlig kun 
dækket 40 pct. af arealet, mens ædelgran og bØg, hvormed 
den voksede i blanding, var de to Øvrige hoved træarter. 
Ædelgran udgØr nu kun ca. 5 pct. af blandingen, bØg sted
vis en noget stØrre procentdel, mens rØdgranen er hoved
træarten. Indtil for ca. 200 år siden var skovene temmelig 
Ødelagte af kreatur- og fåregræsning, men blev på det tids
punkt af de daværende ejere, der var af Habsburgerslægten, 
bragt på fode ved storstilede plantninger af rØdgran. Der 
blev hos skovfogederne anlagt klængstuer, hvor kogler af 
den lokale hØst blev klænget. Skovene forblev helt eller 
delvis i Habsburgernes besiddelse til sidste verdenskrigs 
slutning, hvor de blev overtaget af den polske stat. Man tØr 
antage, at praktisk taget alle rØdgraner på disse skovdistrik
ter er af lokal race. Det vides dog, at der for et halvt hun
drede år siden indførtes noget svensk rØdgranfrØ, men be-
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voksningerne frembragt af dette frØ trivedes dårligt og me
nes nu vistnok med en enkelt undtagelse forsvundet. Lige
ledes vides der, dog især i det nærliggende skovdi.strikt 

Fig. 6. Istebna. Vestskråning med ca. 100 årige, 40-50 
m høje rødgraner. Solbeskinnede graner overfor står i 

Czekoslovakiet. 

Brenna og vist også i Ujsoly, at være benyttet frØ af Østrigsk 
herkomst fra klænganstalten i Wiener-Neustadt. Bevoks
ninger af denne herkomst påstås i vidt omfang at være an
grebne af honningsvamp (Armillaria mellea) i modsætning 
til rØdgraner af lokal race. 
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Istebnas stolthed, den gamle naturlige rØdgranbevoks
ning isprængt bØg og ædelgran i afdeling 149 på en ret 
stejl vest- og sydvestskråning umiddelbart ned til den 
bæk, der her udgØr grænselinien til Czekoslovakiet, er 
nu totalt fredet. Træerne står efter danske forhold meget 
tæt, og da hØjder på 45-50 m er hyppige (et nylig vindfæl
det træ målte således næsten 51 m), er vedmassen enorm. 
Bl. a. i denne bevoksning har dr. El'iAR ANDERSSON og docent 
OLOF LANGLET fra den svenske skovtræforædling i efteråret 
1958 udvalgt plustræer, et utvivlsomt meget vanskeligt ar
bejde i en bevoksning af så mange fremragende træer. De 
udvalgte træer blev dernæst i det tidlige forår 1959 besteget 
af folk fra Skogsforskningsinstitlltet bistået af lokal ar
bejdskraft og podemateriale hjembragt til Sverige. Fra de 
hØj este træer fik j eg selv som gave et lille frØparti med 
hjem til forsØgsvæsenet. 

I 1958/59 var der enorm frØsætning på rØdgran i denne 
egn. På Istebna-'Visla distrikterne indsamledes godt 100 
tons kogler, hvoraf skØnsvis 85 pct. på Istebna distriktet 
på stående træer. Af denne hØst er eksporteret ca. 600 kg 
til Danmarl{. FrØsætning på rØdgran finder i denne egn 
normalt sted med 4-7 års mellemrum. I foråret 1952 ind
fØrtes (af Dansk Skovforenings FrØudvalg) efter det fore
liggende vistnok for første gang i stØrre skala rØdgranfrØ 
til Danmark fra Istebna. Siden da er der af forskellige im
portØrer gentagne gange indført rØdgranfrØ fra Istebna
Wisla egnen, men også fra andre egne af Polen, således bl. a. 
Olsztyn (det tidligere Allenstein i det daværende østpreus
sen) i det nordlige Polen. Der er grund til her at gentage, 
at den naturligt forekommende rØdgran i det nordlige 
Polen (hvor der også findes mange kunstigt frembragte 
rØdgranbevoksninger af indfØrt frØ ) sandsynligvis er af en 
anden race, tilhØrer et andet hovedudbredelsesområde, end 
rØdgranen i Istebna egnen. Med rØdgran fra det nordlige 
polske udbredelsesområde foreligger såvidt vides endnu 
ikke sikre danske forsØgsresnltater. I Sverige er man særlig 
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interesseret i den naturligt forekommende rØdgran bl. a. 
ved ovennævnte Olsztyn. Spredte, men hidtil ret lovende 
erfaringer haves derimod i Danmark med rØdgran fra 
mere eller mindre veldefinerede lokaliteter i Karpaterne, 
bl. a. en enkelt i Rumænien og en tidligere czeldsk, nu rus
sisk (egnen ved Rachovo). Disse erfaringer tyder på, at 
også andre rØdgraner end Istebna-rØdgranen i karpaterom
rådet har Istebna-granens lovende egenskaber; men når man 
fra frØudvalgets side i 1952 og senere specielt har beskæf
tiget sig med Istebna-granen, er det naturligvis, fordi man 
her fra forsØgene havde et fast holdepunkt. 

Polsk ædelgran. (A bies alba). 

Den almindelige ædelgrans overhovedet nordligste natur
lige forekomst findes i Polen, nemlig - bortset fra en isole
ret forekomst i egnen ved Bialystok ved den russiske grænse 
nordØst for Warszawa - på de nordlige udlØbere af den 
lave bjergkæde (at se til nærmest et afrundet hØjdedrag) 
Swietokrzyskie bjergene 50-100 kilometer syd for Warsza
wa. Swietokrzyskie betyder »det hellige kors «, og navnet 
hentyder til, at der i et kloster på det hØjeste punkt i bjerg
kæden (Lysa Gora = det nØgne bjerg) 593 m o. h. som 
relikvie findes eller fandtes et træstykke, der angives at 
stamme fra det hellige kors. Dette kloster blev forØvrigt 
under krigen af besættelsesmagten benyttet som fangelejr 
for russiske krigsfanger, hvoraf mange dØde af sult og 
kulde, hvad inskriptioner på cellevæggene bærer frygteligt 
vidne om. 

Mens nedbØrsmængden i denne egn gennemsnitlig årlig 
er ca. 650 mm, daler den få kilometer længere mod nord i 
lavlandet til henimod 400 mm (Danmarks årsmiddelnedbØr 
er 625 mm). NedbØren maj-september (pentanedbØren) 
stiller sig på tilsvarende måde. Med hensyn til luftens rela
tive fugtighedsgrad viser en oversigt fra den nærliggende 
by Kielce tal, der nogenlunde svarer til KØbenhavns (land
bohØj skolens), og således er lavere end navnlig 'N ordvest
og Sydjyllands i de kritiske tØrre maj og juni måneder. Der 
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er derfor næppe tvivl om, at ædelgranens nordgrænse her i 
Polen er en tØrkegrænse. Dens østgrænse i Polen er for
mentlig en frostgrænse. Herom vidner, at store bevoksninger 

.,/ ' 
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Fig. 7: Swieta Katarzyna. Typisk ca. 40-årig ædelgran 
fremkommet ved selvsåning. Bemærk den slanke kro

neform. 

af gammel ædelgran i denne egn i den strenge vinter 1928-29 
direkte eller indirekte dræbtes af frost. På de frosthærgede 
arealer tog naturlig opvækst af bØg herredØmmet fra ædel
granselvsåningerne. 

U anset at man i Swietokrzyskie bj ergene befinder sig nær 
grænsen for ædelgranens naturlige forekomst, findes der 
her pragtfulde, masserige, 40-50 m hØje ædelgranbevoks-



556 

ninger. Træerne har selv i fri stilling hyppigt en bemærkel
sesværdig smal krone - på afstand kan de unge træer minde 
om Abies grandis i tilsvarende alder (fig. 7). Fra en natur
park i disse bjerge nær nonneklostret Swieta Katarzyna 
(= Set. Katarina) hjemfØrte dr. C. H. BORNEBUSCH på en 
FAO rejse i 1949 et par kg ædelgranfrØ, hvoraf der er frem
bragt frodige og lovende planter, som vistnok er de ældste 
herhjemme af denne polske herkomst. Som nærmere påpeget 
af afdelingsleder E. C. L. LØFTIj\;G bl. a. her i tidsskriftet 
(årgang 1955 pag. 107) må ædelgran fra denne egn i Polen 
klimaracemæssigt set antages at have betydelig interesse 
for danske forhold. Dansk Skovforenings FrØudvalg har et 
par gange i de senere år indført nogle mindre partier polsk 
ædelgranfrØ fra skovdistriktet Lagow i denne egn. Det bli
ver interessant at se, hvorledes planterne af dette frø vil 
vokse i Danmark. 

Fra danske proveniensforsØg ved vi, at ædelgran fra 
Laposbjergene i det nordvestlige Rumænien har stor inter
esse for danske forhold som fØlge af smuk og kraftig vækst, 
forholdsvis sen skndstrækningsperiode og mindre modtage
lighed for luseangreb i Danmark. Jeg besØgte derfor det syd
Østlige hjØrne af Polen, som jo ikke ligger så langt fra La
pos-bjergene, men konstaterede, at ædelgranen heller ikke i 
dette område af Polen har det lidt nordmannsgran-agtige 
præg, som den rmuænske ædelgran frembyder i forsØgene 
herhjemme. Ydermere fik jeg ved besØget indtrykket af, at 
der flere steder i denne egn er foretaget betydelige hugster 
af de største og smukkeste træer, ikke mindst i de sidste år, 
skovene her var i privat besiddelse. I de således forhuggede 
ædelgranskove er ædelgranerne stærkt blandet med bævre
asp og avnbØg. RØdgran (tilsyneladende ikke vækstkraftig) 
og bØg forekOlumer også. Dels som fØlge af denne hugst og 
dels fordi bevoksningerne i Swietokrzyskie-bjergene er så 
smukke og klimaracemæssigt muligvis mere interessante for 
danske forhold, ville jeg mene, at importer af ædelgranfrØ 
fra Polen bØr foretages fra Swietokrzyskie området, vel at 
mærke fra bevoksninger i indtil ca. 400 m hØjde o. h. 
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Desværre haves klimatiske oplysninger fra det sydØstlig
ste Polen (stationen Lesko 386 lU o. h.) kun for de sidste 
2 år. Tallene udviser en større nedbØr, ikke mindst i forårs-

Fig. 8: Typisk blandingsskov nær Przemysl. Oprindelig 
hovedsagelig ædelgran, nu stærk indblanding af bævre

asp og avnbøg. 

månederne, end normalt i Danmark, men kan jo ikke til
lægges større vægt. Lokale forstmænd udtaler, at det er 
kØligt om foråret i denne egn, sne i lag på jorden er fore
kommet så sent som 10. maj. I denne forbindelse kan næv
nes, at der i de nærliggende rumænske Laposbjerge i det 
nordvestvendte dalstrØg ved Strambu Lapusului, hvori de 
interessante ædelgranbevoksninger, der har leveret frØ til de 
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danske vellykkede forsØgsplantninger, findes, i det tidlige 
forår gør sig en kØlig nordvestvind gældende. Ikke alene 
ædelgran, men ifØlge rumænske undersØgelser også eg og 
n1uligvis andre træarter i dette område udmærker sig ved 
anlæg for sent udspring. 

Fig. 9: Gora Chelmo\"va. Typisk gammel, bugtet 
polsk lærk. 

Polsk lærk. (Larix eUl'opæa var. polonica, eller L. polonica 
(Raciborski)) . 

Den polske lærk har jo herhjemme vakt interesse især 
som fØlge af sin øjensynlig meget betydelige resistens mod 
angreb af lærkekræft (Dasyscypha Willkommii) og sin for 



559 

Fig. 10: Gora Chelmowa. Ca. 10-årigt afkom af de gamle bugtede lærk i 
naturparken umiddelbart ved siden af. 

visse af de afprØvede proveniensers vedkommende (Zag
nansk, Skarzysko (Majdan ) ) lovende vækst. Stammens ret
hed er dog ikke i alle tilfælde fuldt tilfredsstillende, og en 
enkelt af de herhjemme afprØvede provenienser, Gora Chel
mowa ( = hjelmbjerget) , viser udpræget bugtet, nærmest 
vrang vækst (se V. GØHRN, Det forstI. ForsØgsvæs. bd. 
XXIII). Gora Chelmowa er en isoleret, afrundet bakke (der
af navnet hjelmbjerget) nord for Lysa Gora i Swietokrzy
ski e bj ergene. Det var her, at en botanisk interesseret polsk 
ingeniØr under anlæg af en jernbane i nærheden bemær
kede, at der muligvis var tale om en særlig polsk lærkeart 
og henledte sin slægtning professor RACIBORSKI'S opmærk
somhed på forekomsten, hvilket resulterede i, at den pol
ske lærk opstilledes som en særlig art Larix polonica (Ra
ciborski). Lærkene ved Gora Chelmowa har en bemærkel
sesværdig kroget vækst (se fig. 9, 10). Det gælder såvel de 
gamle træer, der nu er hårdt trængt af ædelgran og bØg, 
men sØges bevaret (området er fredet naturpark), som unge 
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plantninger udenfor frembragt af frØ fra de gamle lærk. 
Den krogede vækst er således arveligt betinget, hvilket for
klarer den krogede vækst som også Gora Chelmowa-Iær
ken e i de danske proveniensforsØg præsterer. 

Fig. 11. Blizyn. Polsk lærk fremkonunet ved selvsåning 
efter skovbrand i 1834. 

Jeg havde lejlighed til at besøge et par andre af de iøvrigt 
få større, sluttede forekomster af polsk lærk, nemlig på 
skovdistriktet Blizyn mellem Radom og Kielce og helt nede 
ved Dukla-passet i det sydØstlige Polen, kendt fra det blo
dige slag i 1915, men forØvrigt også krigsskueplads i sidste 
verdenskrig. Såvel ved Blizyn som ved Dukla har lærkene 
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en udmærket, tildels meget smuk form, der genfindes i af
kommet (fig. 12). De polske skovridere, jeg talte med 
ved Blizyn, påstod, at det frø, vi herhjemme under prove-

Fig. 12: Blizyn. Polsk lærk, ca. 30 år gammel, frem
lJfagt ved selvsåning. 

niensbetegnelsen Zagnansk har haft så gode erfaringer med, 
i virkeligheden stammer fra Blizyn distriktet, idet Zagnansk 
(en nærliggende stationsby) da blot skulle være forsendel
sesstationen. I det ydre er polsk lærk som bekendt navnlig 
karakteristisk ved sine fine, lyse, hængende grene eller 
kviste af 2. orden. På ældre træer bliver barken nær roden 
15-20 cnl tyk og har i det indre en meget karakteristisk og 
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kraftig rØdviolet (rØdbederØd) farve. IfØlge de polske forst
mænds udtalelser er den polske lærk mere skyggetålende 
end almindelig europæisk lærk. Ved Blizyn kunne man 

Fig. 13: Dukla. Gamle polske lærk blandet med ædel 
gran . Tæt opvækst af ædelgran. 

ydermere konstatere, at den voksede udmærket og uden 
kræftangreb selv i fugtige lavninger. Det kan i denne forbin
delse nævnes, at der ikke langt fra Blizyn findes en ung 
plantning af europæisk lærk af al pin oprindelse, som er 
næsten totalt dræbt af lærkekræft. 

Den isolerede forekomst af polsk lærk ved det Øde Dukla
pas er kun godt Y2 ha stor, men fredet som nationalpark. 
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Lærkene trænges stærkt af ædelgran, og en del træer er 
desuden beskadiget af granatskud. Ind under lærkene sår 
ædelgranen sig i en tæt pels, mens lærkene selv sår sig ud 

Fig. 14: Dukla. Tæt selvsåning af polsk lærk på gam
mel agerjord udenfor den fredede l;evoksning. 

på de forladte marker, der har tilhØrt llll flygtede rllthenske 
bØnder (fig. 13, 14, 15). 

I betragtning af, at lærk ved sin tidlige og rige frØsæt
ning er blandt de til anlæg af frØplantager særlig velegnede 
træarter i Danmark, og at der af de velformede polske lærk 
i de danske proveniensforsØg allerede er etableret danske 
frØplantager, samt at det årlige danske forbrug af lærkefrØ 
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Fig. 15: Dukla. I baggrunden den fredede bevoksning af polsk lærk, stærkt 
trængt af ædelgran. Foran (øst) for bevoksningen tæt selvsåning af polsk 
lærk på gammel agerjord, der har tilhørt nu flygtede ruthenske bønder. I 
forgrunden spredte selvsåede skovfyr (trængt op fra lavlandet) og enkelte 

enebær. 

er ret begrænset, vil der fremover næppe blive tale om im
port i større skala af frØ af polsk lærk. Men man bØr utvivl
son1t stadig være opmærksom på, on1 der ikke i Polen skulle 
findes materiale, der muligvis er endnu bedre end de vel
lykkede prØver, der i sin tid hjembragtes til de danske pro
veniensforsØg. Det kan eksempelvis nævnes, at professor H. 
LEIBlJNDGVT i Ziirich fra en særlig smuk polsk lærk i en lav
ning på ovennævnte skovdistrikt Blizyn har hjemtaget pode
materiale. 
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I tilslutning til tidligere undersøgelser navnlig vedrørende rod
systemets udstrækning og udbygning hos gran og fyr har dr. 
KALELA her belyst de svingninger, der finder sted i en fyrrebe
voksnings rodforhold igennem vegetationsperioden. 

Den anvendte metodik var følgende: 
Jernrør med en diameter på 10 cm og en længde på 70 cm 

blev slebet skarpe i den ene ende og nær den anden ende for
synet med runde huller af diameter som en til redskabet hørende 
svær jernbolt. Efter at man med en jordbundssonde havde fundet 
egnede steder i bevoksningen, blev røret med den skærpede ende 
nedad med en svær trækølle drevet ca. 60 cm i jorden, hvorefler 
først røret ved små vandret førte slag med en let trækølle be
friedes for den omgivende jords tryk og uerpå ved hjælp af den 
gennem hullerne stukne jernbolt forsigtigt blev trukket op. 

Derefter blevet tætsluttende hylster af stærkt papir trukket 
·over røret, og jordprøven ved forsigtige slag med en lille træ
hammer bragt til at glide ind i papirhylsteret, idet det nøje på
sås, at prøven ikke faldt fra hinanden. 

Efter den nødvendige mærkning lagdes prøverne i en trækasse 
og bragtes til laboratoriet til undersøgelse i frisk tilstand. 

Den beskrevne fremgangsmåde var undertiden vanskelig at 
gennemføre tilfredsstillende, f.eks. fordi stort lerindhold gjorde 
tømning af røret vanskelig eller næsten umulig, eller fordi sand
jord i tørre perioder havde tilbøjelighed til at glide ud af røret 
under optagningen. 

I laboratoriet opdeltes prøverne til at begynde med i følgende 
jordlag: humus, 0-5, 5-10, 10-20, 20-30, 30-40, 40-50 cm af mineral
jorden, i de to sidste somre dog kun i Humus, 0-20 og 20-50 cm. 

Af hver delprøve fraskiltes rødderne ved hjælp af si, skylle
vand, fingrene og om nødvendigt pincet, hvorefter de sorteredes 
efter tykkelse. 

I de to første somre anvendtes 4 tykkelsesklasser: < 1 mm, 
1-2 mm, 2-5 mm og >5 mm, i de senere somre kun 2 klasser, over 
og under 1 mm. Længden af samtlige udpræparerede rødder 
måltes i hele cm. 

Mængden af de for næringsstofoptagelsen så vigtige lyse rod
spidser og deres fordeling i rodsystemet bestemtes i de senere år 
for hvert jordlag og hver diameterklasse. 
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Der undersøgtes ialt 10 skovfyrbevoksninger, nemlig således: 

År 

1950 ............. 1 

1951 ..... . ... . .. . 
1952 ..... . ... . . . . 

Antal 
bevoks
ninger 

1953 ........ _ .. _. _ .. _1_ 
1953 ............ . 

1 
3 
4 

4 

2 

l1ndersøgelsens formål 

Afprøvning af metoden 
Alderens indflydelse (35, 65 og 110 år) 
Tyndingens indflydelse (58 og 78 år) 

do. do. do. 
Virkning af Plenterdurchforstung (76 år) 

Alle bevoksninger står på ret ensartet, stenfri og homogen 
mineraljord og indenfor en cirkel med radius 1 km, hvorved 
vejr- og særlig nedbørsforholdene er gjort så ens som muligt. 
Grundvandsdybden er ikke omtalt og er derfor sandsynligvis 
stor. 

Resultater. 

Rod mængd e. rrVm 2 

300 

zoo 

100 

15.5 30.5 15.6 30.6 15.7 30.7 15.8 30.8 15.9 30.9 15.10 30.10 

Fig. 1. Fyrrebevoksningernes gennemsnitlige rodmængde mjm 2 i løbet 
af vegetationsperioden. 
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Rodmængde . m/m 2 

500 

«DO 

300 

200 

100 20-50 cm ----._-._-.-_.-..----. .-.--.--.--.-. 
15.5 30.5 15.6 30.6 15.7 30.7 15.8 30.8 15.9 30.9 15.10 30.10 

Fig. 2. Gennemsnitlig rodmængde i jordens forskellige lag i løbet 
af vegetationsperioden. 

Det ses af figur 1, at medens mængden af rødder> 1 mm hol
der sig nogenlunde konstant, har mængden af rødder < 1 mm 
en meget udpræget kulmination midt på sommeren. Ligesom 
rodsystemet i sin størrelse og forgrening frembyder visse ligheds
punkter med den løvbærende krone, har rodsystemet åbenbart 
en gennem sommeren forløbende dannelse og senere afkastning 
af finrødder, der må lede tanken hen på løvspringet og senere 
på sommeren nålefaldet over jordoverfladen, eller for løvtræer
nes vedkommende løvspring og løvfald. 

De nye finrødders dannelse sker dog langt mere gradvis end 
løvspringet, rimeligvis som følge af, at jordtemperaturens stig
ning og senere fald er både forsinket og udjævnet i forhold til 
lufttemperaturens. 

Når mængden af finrødder efter ca. 1. august falder, først 
stærkt senere langsommere, skyldes det rimeligvis en kombina
tion af jordens voksende udtørring og dens faldende temperatur. 

Fig. 2 viser bl.a., at ca. 2/5 af fyrrebevoksningernes rodlængde 
befinder sig i det tynde humuslag, hvis tykkelse efter 500 målin
ger i de undersøgte bevoksninger kan sættes til gennemsnitlig 
1,26 cm. Endvidere ses det, at den sæsonmæssige svingning af 
den samlede rodlængde er mest udpræget i humuslaget og mindst 
i dybder større end 20 cm, hvilket forhold ganske modsvarer 
den i nedenstående tabel givne oversigt over mængden af lyse 
rodspidser i de forskellige lag gennem vegetationsperioden. 

Det er sandsynligt, at humus'ens rodnet repræsenterer langt 
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den største optagelseskapacitet, hvilket dog ikke siger noget om 
den faktiske optagelse, da denne er helt afhængig af lagets ab
solutte indhold af tilgængeligt vand, som i alt fald periodevis må 

l-< l-< 
l-< -- l-< l-< 

l-< ;;: ;;: -- ;;: ;;: X X > > > > l-< l-< X X 
tO c en o lO o te C en o 1...') o 

cY:) cY:) cY:) cY:) M cY:) 

Rodspidser, 1000/m2 

Humus 24,8 39,6 31,0 44,6 82,1 81,3 42,3 20,8 17,2 13,3 11,3 2,4 
0-20 6,6 12,6 18,0 21,8 22,8 24,8 23,1 15,5 10,6 8,8 7,9 1,6 

20-50 0,4 2,3 5,1 6,9 5,7 6,1 7,8 5,2 2,8 2,3 1,9 0,4 

lalt ... 31,8 54,5 54,1 73,3 110,6 112,2 73,2 41,5 30,6 24,4 21,1 4,4 

antages at være meget lille i humus' en, således at den store op
tageiseskapacitet rimeligvis må opfattes som tildels en bered
skabskapacitet. 

Her må det også erindres, at forfatteren kun giver oplysning 
om rodlængde i m pr. m 2 og antal rodspidser pr. m2 og strengt 
taget ikke på dette grundlag kan drage sammenligninger m.h.t. 
rodmasse eller rodmængde som flere steder gjort. Dertil hører 
en kombination af de nævnte oplysninger med de tilsvarende 
tykkelsestal, som vist nok i store træk kunne have været udført 
på basis af målematerialet og hvorved man måske kunne have 
fået tilnærmelsesvise tal for de assimilerende rodoverflader, 
hvormed man ville være kommet problemets kerne nærmere. 

Indflydelsen af nedbørsforholdene på finrodsdannelsen er som 
venteligt ringe i forsommeren, hvor vintervandet endnu virker, 
men større i høj- og eftersommeren, hvor en tørre-periode på 
godt en uge kan formindske mængden af finrødder føleligt, især 
i humuslaget. 

Alderens indflydelse på rodforholdene og rodmængden viste 
sig uvæsentlig, hvorimod en normal gennemhugning i den første 
sommer, som venteligt, medførte en tydelig aftagen af rodmæng
den, herunder lyse rodspidser, der synes at overvindes i løbet af 
den næste sommer. - Forfatteren angiver, at nedgangen over
vejende rammer fin rødderne under 1 mm, medens mængden af 
tykkere rødder ikke synes at påvirkes nævneværdigt. Dette må 
vel forstås således, at de fældede træers tykkere rødder endnu et 
år eller flere holder sig friske, da et træs bortfald vel i reglen må 
antages at have dets rødders død til følge. 

De udførte gennemhugninger fjernede fra 27 % til 31 % af ved
massen. 

Ved den også undersøgte Plenterdurchforstung fjernedes 47% 
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af vedmassen overvejende store træer (32 % af stamtallet) og 
her var tabet ikke erstattet i løbet af den anden sommer, ligesom 
der også konstateredes en nedgang i mængden af tykkere rødder 
(jvf. dog referentens bemærkning ovenfor). 

C.M.M. 

HEIKURAINEN, LEO. 1955: tJber Veriinderungen in den Wurzeluer
hiiltnisscn der Kiefcl'nbesiiinde auf Mool'boden im Laufe des 
Jahl'es. Acta Forestalia Fennica 65, 70 sider. 
Denne undersøgelse, der med en noget ændret prøveudtag

ningsteknik er udført efter ansporing fra dr. KALELA, har for 
fyrrebevoksninger på vel afvandet l1h - 2 m dyb tørv af halv
buske-typen givet et noget andet billede af den årlige periodicitet 
af rodvæksten, end det af Kalela for mineralbund fundne. 

I det tidlige forår, før de overjordiske dele af træet begyndte 
deres vækst, satte rodvæksten ind, og den samlede rodlængde 
nåede sit maximum allerede i den første halvdel af juni, men 
kort efter satte et kraftigt, senere dog langsomt, fald ind, så rod
længden var mindst om vinteren. 

Sidst på sommeren var totalrodlængden kun 50-70 % af maxi
mum. Som hos Kalela var forandringen størst for de tynde rød
der, og det kunne beregnes, at rødder under 1 mm fornyedes 
mindst hvert 3. år, rødder fra 1-2 mm hvert 5. og rødder fra 2-5 
mm hvert 10. år. 

I store træk forløb forandringerne i rodlængden parallelt med 
træets vækstudfoldelse i øvrigt. 

Kortrøddernes forhold var i flere henseender modsat af lang
røddernes. Deres tæthed, d.v.s. deres antal pr. længdeenhed af 
}angrødderne var forholdsvis lille om foråret, aftog yderligere i 
forsommeren, begyndte igen at vokse under højsommeren og 
nåede sit maximum i sensommeren. I løbet af vinteren sank så 
tætheden påny ned til forårsniveauet. Forsommertætheden val' 
kun 50-60 % af sensommertætheden. 

Det absolutte antal kortrødder var mindst om vinteren. 
C.M.M. 

HEIKURAINEN, LEO. 1955: Der Wurzelaufbau der Kiefernbesiiinde 
auf Reisermoorboden und seine Beeinflussung durch die Eni
wasserung. Acta Forestalia Fennica 65, 77 sider. Tysk ref. 5 
sider. 
Der fandtes større samlet rodlængde pr. m3 stammemasse end 

på mineralbund (KALELA 1. c.), og specielt var længden af fin
rødderne større, og de var koncentreret nærmere overfladen. På 
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dette forhold havde afvanding kun ringe indflydelse. Medens 
røddernes gennemsnitsdybde på uafvandet tørv var 4 cm, var den 
på stærkt afvandet tørv 5 cm. Rodnettet nåede ikke dybere ned 
end 20 cm, selv hvor grundvandspejlet gennem hele vegetations
perioden lå 1112 m nede, og omvendt fandtes i nogle tilfælde i 
en del af vegetationsperioden grundvandet stående højere end en 
stadig levende del af rodnettet. 

I uafvandet mose indehold t de øverste 5 cm 70 % af alle rød
der og de øverste 10 cm 90 % af alle rødder. For velafvandet 
mose var tallene 65 og 85 %. 

Den ringe virkning af afvandingen på roddybden må forment
lig forklares ved den endnu ringe omsætning i tørvens dybere 
lag. 

Afvandingen stammer fra 1913- 1933 med tyngdepunkt før 1920, 
men materialet lider af den svaghed, at kun en af de iaIt 13 un
dersøgte prøveflader er på uafvandet mose, således, at den ene 
side af sammenligningsgrundlaget må betegnes som svagt under
bygget, selvom afvandingsgraden i nogle tilfælde er ret lav, hvor 
afvandingsarbejder er udført. 

C.M.M. 

MØLLER, CARL MAR:. 1954: Grundfliichenzuwachs und Massen
zuwachs mit uerschiedenen Definitionen. Forstwiss. Centralbl. 
73, s. 350- 354. 
Der redegøres først for grundfladetiluækstens ringe afhængig

hed af boniteten, jvf. bl.a. Wiedemann: Die Rotbuche 1931 og 
CARL MAR :MØLLER i DST 1946, og gives dernæst følgende teo
retiske forklaring på fænomenet: 

Lad os antage - hvad der omtrent er tilfældet efter tilvækst
oversigterne - at ved alderen x år middelstamrnen ved en dansk 
granbonitet 5 kun har en fjerdedel så stor årlig grundfladetil
vækst som middelstamrnen ved en bonitet 1, og kun halvdelen af 
1. bonitets tilvækst på H, D og kronediameteren. Til gengæld vil 
da stamtallet være 4 gange så stort, hvad der på forhånd må gøre 
det sandsynligt, at LI G pr. ha bliver den samme. 

Lad os som illustration forestille os en juletræplan tning, hvor 
træerne fjernes, så snart de er kommet i berøring med naboerne. 
Plantningen er udført dels på en bund, der svarer til bonitet 1, 
dels på en bund, der svarer til bonitet 5, og det forudsættes, at 
bon. 1 altid vokser dobbelt så stærkt som bon. 5 med hensyn til 
H, D og kronediameter. Midde]stammens L1 G ved jordoverfladen 
vil da være 4 gange så stor for en bon. 1 som for en bon. 5, men 
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til gengæld vil der kunne stå fire gange så mange træer på bon. 
5 som på bon. 1. 

Forholdet må fortsætte uændret, når hele billedet ved en he
voksnings normale vækst efterhånden løftes op fra jordover
fladen. 

Selv hvis man antager, at forholdet mellem højdetilvækst og 
diametertilvækst er et andet og højere for den lavere bonitet end 
for den høje (smallere kroner på fattigere jord), ændrer det intet 
i resultatet. Er sidevæksten mindre, vil der være plads til så 
mange flere træer. 

Den fysiologiske forklaring må være, at en bevoksning under 
alle omstændigheder søger at udnytte lyset fuldt ud ved at lukke 
over jorden, hvorfor hladmængden pr. ha da også viser en over
raskende konstans (Carl Mar :Møller, DFF 1945). Forskelle i til
gang af vand og mineralstoffer bevirker derfor kun (eller over
vejende) forskelle i højdevækst -. 

I et følgende afsnit redegøres for det ikke altid påagtede for
hold, at massetilvækstens eventuelle ændringer som følge af sti
gende hugstgrad forløber forskelligt, efter hvorledes man defi
nerer massetilvæksten, samt at grundfladetilvæksten herunder 
kun undlagelsesvis følger masselilvækslen. 

Diagrammet illustrerer forholdet: 
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øverste kurve angiver den totale vedproduktion over jorden 
inclusive grenetab, hvilken vedproduktion antages at holde sig 
uforandret indtil en hugstgrad, hvis grundflade er 50 % af størst 
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mulig grundflade. Dette skulle nogenlunde modsvare det faktiske 
forhold for bøg efter de foreliggende egentlige forsøg. 

På grund af grenetabet vil kurven for den forstlige totalmasse
tilvækst komme til at ligge ca. 15 % lavere, og den vil til at be
gynde med være stigende, fordi man ved den stærkere hugst 
høster en del af den grenemasse, der ved en svagere hugst falder 
unyttet til jorden. Kurvens gang er beregnet summarisk på basis 
af danske procenttal for massen < 7 cm ved varierende hugst
grad. 

M.h.t. den forstUge tilvækst af Derbholz (masse> 7 cm) må 
det antages, at denne under de valgte forudsætninger forholder 
sig som den totale vedproduktion, altså er uændret indtil en 
hugstgrad svarende til G = 50 % af størst mulig G. 

Hvad endelig grundfladetilvæksten angår, ved vi, at denne ved 
uændret massetilvækst må stige med stigende hugstgrad, jvf. 
C.M.M. Træmålingslære 1951 s. 23. 

Det må til slut bemærkes, at massetilvæksten i diagrammet er 
udtrykt i m 3 med bark. Kurverne ville sandsynligvis have fået et 
andet forløb for m 3 uden bark og ville have ligget lavere, især 
for tykbarkede træarter. F.eks. regner man i Sverige med at for 
fyr 15-20 % af en omdrifts produktion er bark, for gran 7-8 % . 
Hele forholdet er dog hidtil mangelfuldt oplyst. 

Hvis tilvæksten udtryktes i tørvægtenheder, ville der ske yder
ligere forskydninger. For nåletræerne må man normalt vente, at 
det vandrette liniestykke for Derbholz-til vækst vil ændres til et 
faldende, fordi rumvægten normalt falder med stigende årrings
bredde, medens for vorespredtporede løvtræer liniestykket vist
nok nogenlunde vil forblive vandret og for ringporede træarter 
få en svag stigning. C.M.M. 

MØLLER, CAHL MAR:. 1957: Vber die Bedingungen flir das Erreichen 
hohen Alters bei Waldbiiumen. Forstwiss. Cen tralbl. 76, s. 355-
360. 
Sammenstiller man de foreliggende angivelser af de forskellige 

træarters opnåede maximumsalder, får man følgende billede: 
Europæiske løvtræer År 

I3etula 100-150 
Carpinus betulus 150-250 
Ulmus 500-600 
Acer pseudoplatanus 500-600 
Fagus sylvatica 600-900 
Tilia 800-1000 
Quercus robur 1500-2000 
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Europæiske nåletræer 
Abies alba 
Picea abies 
Pinus sylvestris 
Larix decidua 

Nordvestamerikanske 
Tsuga heterophylla 
Picea si tchensis 
Thuja plicata 

300-400 
300-400 
400-600 
ca. 500 

nåletræer 
500-600 
800-850 
800-1000 
ca. 1400 Pseudotsuga taxifolia 

Sequoia sempervirens 
Sequoiadendron giganteum 

- 2000 
ca. 3000-4000 

Forfatteren giver nu følgende (her stærkt sammentrængte) for
klaring på, at nogle træarter opnår langt større alder end andre. 

Medens aldersfænomenerne hos dyr er kendetegnet ved en for
mindskelse af de levende cellers vitalitet, er dette ikke tilfældet 
for træet, hvor gamle individers ka,mbial-celler viser samme 
vitalitet som unges, hvilket er velkendt f.eks. fra ·'Vandrisdannelse. 

Et ældre træs samlede opbygning minder i meget om et koral
revs, hvor stadig nye generationers levende celler langs over
fladen stadig fortsætter pålejringen af det af de afdøde celler 
dannede støttestativ . 

Den vigtigste dødsårsag for gamle træer er sammenbruddet af 
dette støttestativ, hvis større eller mindre modstandskraft mod 
nedbrydning derfor er den mest afgørende faktor. (Egens kerne 
er f.eks. langt mere holdbar end bøgeved) . 

Men tillige spiller de forskellige træarters større eller mindre 
evne til at frembringe proventiv- eller adventivskud en betydelig 
rolle, da frembringelsen af sådanne skud i mange tilfælde kan 
forlænge træets liv. 

Som illustration bragtes her et billede af Kongeegen ved Jæ
gerspris, der nu kun har sekundær krone, dannet af vandris. 

Videre må nævnes træarternes større eller mindre modstands
kraft mod parasitters angreb og en tyk barks større evne til at 
beskytte de levende celler mod virkningen af bund-brand. 

Endelig tyder en sammenligning mellem opnåede maximums
aldre for hinanden nærstående træarter i Europa og Nordvest
Amerika på, at klimatiske forhold og muligvis også menneskelige 
indgreb spiller en rolle. 

C.M.M. 
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E. OKSBJERG : Rødgranforyngelse i hedeplantager. Hedeselskabets 
Funktionærblad, novbr. 1958. 

Manuskriptet stammer fra et foredrag, forf. har holdt ved 
Hedeselskabets funktionærkursus, og omfatter en fremstilling af 
udviklingen det sidste tiår indenfor tre emner med tilknytning 
til hedeplantagernes foryngelse. 

1) Rodfordærversituationen. I begyndelsen af 50'erne blev fra 
flere sider iværksat undersøgelser, som viste, at sygdommens ud
bredelse i hedeplantager var kolossal: I mange bevoksninger var 
op til 80% af stammerne i stødhøjde angrebet af råd, altså sand
synligvis en generel infektion i rodsystemerne. Undersøgelserne 
kunne naturligvis intet sige om, hvor længe det havde set så 
galt ud. 

Praktiske Trametesundersøgelser må derfor i fremtiden lægge 
hovedvægten på at søge grandriften tilpasset til en uafvendelig 
kalamitet. Bl.a. må man vide, hvorlænge det rent pengernæssigt 
lønner sig at bevare en bevoksning, der er angrebet med en given 
styrke. Naturligvis kan der kun blive tale om grove beregninger, 
da sygdommen vel i visse perioder udvikler sig hurtigt, i andre 
er mere stagnerende. Men selv grove beregninger vil have inter
esse. 

De to vigtigste muligheder for at påvirke en bevoksnings ud
vikling er valg af planteafstand, hugsttidspunkter og -styrke. 
Stor planteafstand giver mest rodrum - og dermed vand - til det 
-enkelte træ, og hugst bør nok sætte ind, inden fuld slutning er 
nået, om det er praktisk gørligt. Kroneslutning bør måske undgås 
på den dårlige jord. 

2) Praktiske jordbundsproblemer. De sidste års interesse for 
gødningssagen har ikke givet væsentligt nyt i forhold til vor 
viden for 50 år siden, når man ser bort fra planteskolernes for
hold. 

Selv så fattig jord som hedefladernes synes stort set at kunne 
forsyne granen med mineralnæring - kun kvælstof er der almin
delig mangel på. Om jordens mineralindhold slår til, dersom man 
i fremtiden skulle gå over til mere intensiv jordbehandling, som 
bl.a. forbedrer kvælstoftilførslen, kan man intet vide om. 

Om man til gran dyrkning vil anvende bælgplanter, vil disse 
kræve langt mere mineralnæring end granen. Der må tilsættes 
fosfat eller mindre mængder fosfat og noget kalk. 

Det samme kan være tilfældet med løvtræer og -buske, som 
dyrkes i de nu så almindelige læbælter. 

Men -for granen vil mineralrnangel være sjælden, og i givet fald 
ikke særlig udpræget. 
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Forholdet mellem jordanalyser og granens vækst er meget 
uklart, som det vil fremgå af artikelen: G. WEST-NIELSEN & E. 
OKSBJERG : Jordanalyser ved bonitetsgrænser i hedeplantager 
(DST. 1959, p. 126-152). 

Kvælstof er ikke blot et mangelstof i granens ernæring, men 
i højeste grad også for de processer, som bestemmer granens jord
bundsdannelse. En af mordanneIsens mange årsager er kvælstof
mangel og en tilførsel af basisk kvælstof til sur grantørv (»rå
humus«) fremkalder dannelsen af mørke »muldstoffer«. 

løvrigt må man holde sig klart, at mængden af mineralnæring 
meget vel kan være tilstrækkelig til granens ernæring, men for 
ringe til en dannelse af formålstjenlig humustilstand. 

Med udgang iHelms' agerdyrkningsforsøg på Feldborg distrikt 
har Hedeselskabet forsøgt at praktisere jordbearbejdning og kvæl
stofudbringning på hedejorder og på svære råhumuslag. (Tilføjet 
i anm.: I Sten dalgaard plan tage er der lejlighed til at se kombi
nation af jordbearbejdning og gødskning i kulissehugster) . 

3) Foryngelsespraksis. Der gives en fremstilling af udviklingen 
med særlig understregelse af dens afhængighed af maskintekni
kens landvindinger. 

Dersom man ikke behøver at tage hugstfølgemæssige og skov
dyrkningstekniske hensyn, vil det i dag på de lette jorder være 
billigst at forynge store arealer ad gangen ved renafdrift og kraf
tig jordbearbejdning med traktortrukne redskaber. 

Dette kunne ikke forudses for blot 10 år siden - altså endelig 
et virkelig nyt træk i vort skovIbrug. 

Ved renafdrift må man - for at få ædelgran med i den nye 
generation - anvende hjælpetræer,og selv da får man ikke den 
samme kolossale ungdomsudvikling af ædelgran, som nu så al
mindeligt ses i kulissekulturer med jordbearbejdning. Hjælpe
træernes indbringelse gør kulturen, og måske den senere pleje, 
dyrere. 

U dover de allerede fremkomne traktortrukne redskaber efter
lyses arrangementer til fjernelse af stød og kvas. l ) Særlig kvas
transporten er en urimelig dyr affære. Opgiver man fjernelse af 
stød og kvas, har man stor brug for håndterlige, styrbare små-
plove. E. O. 

E. OKSBJERG : Planteafstand i grankullurer. Hedeselskabets Funk
tionærblad, novbr. 1958. 
Først understreges, hvad klart fremgår af 'Viedemanns Die 

Fichte 1936, at dårlig jord kan »bære« færre plan ter end god 

1) Se DST 1958, hf t. 11. 
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jord, d.v s. at færre planter på dårlig jord kan give større total
produktion end mange planter. 

Udenlandske afstandsforsøg kan sammenfattes således: Den 
med stigende planteafstand forekommende større middeldiame
ter er ikke et statistisk fænomen, fremkaldt af den tætte plant
nings mange undertrykte træer, men betyder reelt, at der med 
stor planteafstand findes flere træer pr. ha i de sværere dimen
sioner. Dette er naturligvis mest udtalt på dårligere jorder. 

Højdekurve, oplagt efter diameter, er ikke altid ens for par
celler med forskellig planteafstand. På god jord bliver beher
skede træer »opknebne«, d.v.s. tynde, men lange. Under ringere 
jord- eller klimaforhold »er der ikke råd til« at beherskede træer 
vokser særlig stærkt i højden. 

Den større 'planteafstands fordele gælder ikke blot, hvad vi 
ville kalde tarveligere jorder, men alment lavlandslokaliteter 
udenfor granens udbredelsesområde. Her har granen, som hos os, 
en stor tilvækst, der imidlertid kulminerer tidligt i dens liv, der 
iøvrigt er kort i forhold til bjergskovenes granbevoksninger. 
Fordelene skulle altså gælde under vore forudsætninger. 

Det er naturligt, at sætte planteafstand og tyndingshugst i for
bindelse med hinanden. Dette har WIEDEMANN gjort (Afsnittet: 
»Der Einfluss des Wachsr:aumes auf den Zuwachs«): 

På fugtig, god jord kan man i ungdommen i valget af plante
afstand og hugst bevæge sig indenfor ret vide rammer, uden at 
tilvæksten lider væsentligt derved, medens i de senere bevoks
ningsaldre stamtallet ikke må reduceres væsentligt i forhold til 
»massiger Durchforstung«, som hos os svarer til en ret svag og 
ikke særlig aktiv hugst. 

På tørre voksesteder bør man vælge vide planteforband og tid
ligt gå over til stærk hugst, måske endda Schnellwuchsbetrieb. 

Med andre ord: Wiedemann havde ganske klart for sig, at 
hugstens virkning er alders- og lokalbetonet, noget som åbenbart 
er nyt fo'r flere nutidige produktionsforskere. 

G. West-Nielsen og forf. har iværksat forsøg over større plante
afstand, op til 2,5 m i kvadrat, for hedejorder. 

Forf. henviser til C. M. MØLLERS og JØRG. NIELSENS afprøvning 
af de bonitetsvise oversigter (DST 1953), hvis fig. 84 og 85 synes 
at støtte H. A. HENRIKSENS tolkning af hugstforsøgene i Gludsted 
plantage og på Ravnholt, så vidt denne angår produktionsforhold. 

Når, som på den ringere jord, man kan vente både større dia
metre og s'tørre totalproduktion med stor planteafstand, skulle der 
ikke være noget principielt til hinder for valget af stor afstand. 
Anderledes er det på bedre jorder, hvor større middeldiameter 
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skal vejes op mod et vist tab i totalproduktion, noget ringere 
veclkvalitet m.m. Dette emne har forf. behandlet i en prøvefore
læsning på Skogshogskolan i Stockholm, hvis manuskript trykkes 
i et svensk tidsskrift, 

E. O. 

E. OKSBJERG : Invesligalions of the distribution of roots and root 
competilion for phosphate in stands of Picea excelsa and Abies 
alba. OIKOS, 1958, Munksgaard. 
Et udpræget hobby-arbejde, som kan have en vis teoretisk in

teresse for jordbundslære og plantefysiologi, men næppe være til 
større glæde for praktisk skovbrug. 

På små felter, 25 x 25 cm, i hedegranskovens mostæppe vandes 
med en opløsning af radioaktivt fosfat. Med nogle ugers mellem
rum undersøges radioaktiviteten i omkringstående træers kroner: 
nåleprøver foraskes og fosfatindholdets aktivitet måles i Geiger
Muller tællere. (Arhus universitet). 

På den måde kan man vise: at mange - oftest 6- 7 - træer har 
deres rodsystem repræsen teret i det lille felt af morlaget, og at 
granens (og ædelgranens) fosfatoptagelse fra dybere liggende 
jord, i dette tilfælde overføgne humuslag, hvorfra de henter en 
stor del af deres vandforsyning, er yderst ringe. Nyoptaget fosfat 
er yderst letbevægeligt i træet, hvor det i alle skudårgange, også 
i bristende knopper og voksende, urteagtige skud, udgør en be
stemt procentisk del af den totale fosfatmængde (d.v.s. af den 
tidligere aflejrede fosfaO. 

Forf. har anvendt radioaktivt fosfat til konstatering af rodkon
takt mellem en bevoksning af sunde og en af Trametes angrebet 
gran i Kompedal plantage (omtalt i en artikel i Skovbrugstidende 
1957: Står vi magtesløse overfor rodfordærveren?) og til bestem
melse af fosfat-optagelse i gødningsforsøg med gran. 

N år man publicerer i et engelsksproget tidsskrift, oplever man 
- selv med et rent metodisk og ret beskedent arbejde, som det 
her omtalte - meget hurtigt en kontakt med fagfolk over hele 
verden. Man får forespørgsler, kritik og andre henvendelser. Det 
får mig til at tænke på, om det ikke var en ide, at Nordens skov
brugere - ligesom plantefysiologer og andre nordiske faggrupper 
- udgav et engelsksproget hæfte, måske dog kun en gang om året. 
Hæftet skulle berette om praktiske fremskridt, nye forsøgsresul
tater og nye problemstillinger. Det ville være sikret en god mod-
tagelse og en stor læsekreds. E.Oksbjerg. 

PS. Særtryk kan rekvireres hos forf. 
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MOLIN, NILS & RENNERFELT, ERIK (1959): Honungsskiulingeu, Al'
millaria mellea (Vahl) Quel. , som parasit på barrtrad. Meddel
anden från Statens Skogsforskningsinstitut, bind 48, hefte 10. 

I det foreliggende arbejde gives der en afrundet fremstilling af 
de forskellige sygdomsbilleder, der kan forekomme ved angreb af 
honningsvampen i rødgranbevoksninger. 

Efter en kortfattet beskrivelse af svampen følger en gennem
gang af den hidtidige litteratur, hvorunder honningsvampens 
spredningsbiologi og de forskellige nåletræarters modstandsdyg
tighed omtales. 

Dernæst følger en redegørelse for egne iagttagelser, og ifølge 
disse kan honningsvampeangreb i rødgranbevoksninger ytre sig 
på følgende forskellige måder: 

1) ved en hurtig bortdøen af plan ter og unge træer. 

2) ved en langsom hensygen af træer i alle aldre, og således 
fremkalde den såkaldte grantorka. 

3) ved rod- og kerneråd, og det skønnes, at 10-15 % af de fore
kommende kernerådne træer er rådnet som følge af angreb af 
honningsvampen. 

Værditabet som følge af honningsvampens angreb ansættes til 
9-12 millo kr. pr. år, og det frygtes, at dette tal vil være voksende 
alt som kulturskoven indtager en større andel af det samlede skov
areal. 

I afhandlingen findes mange foto, der på glimrende vis illu
strerer de forskellige angrebsbilleder. 

A.. y de-Andersen. 
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